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Morega, în așteptarea Morega, în așteptarea 
verdictului de la Psihiatrie!verdictului de la Psihiatrie!
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6 februarie - 7 martie 20246 februarie - 7 martie 2024

Ediția a IX-a, 2024

Aproape 500 de femei din Aninoasa Aproape 500 de femei din Aninoasa 
participă la cheful organizat de participă la cheful organizat de 
primărie, cu ocazia zilei de 8 Martieprimărie, cu ocazia zilei de 8 Martie
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Directorul adjunct al ELCFU Motru, candidat Directorul adjunct al ELCFU Motru, candidat 
USR/Alianța Dreapta Unită la Primăria MotruUSR/Alianța Dreapta Unită la Primăria Motru

Cât mai durează Cât mai durează 
lucrările pe stradalucrările pe strada  
VictorieiVictoriei
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Cuvios Vasile Cuvios Vasile 
MărturisitorulMărturisitorul

Romano catolic

†) †) Sf. Roman, Sf. Roman, 
abate, Fer. abate, Fer. 
Antonia, călug.Antonia, călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9686  -0,0045 
Dolarul SUA                    4,5785 -0,0058 
Gramul de aur                      299.7224    +0.1259
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 
Lira sterlină                    5,8072 -0,0056
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Ciudățenii anormale!Ciudățenii anormale!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Una din pedepsele pentru refuzul de a participa la viaţa politică es te aceea că vei ajunge condus de inferiorii tăi.”- Platon,,Una din pedepsele pentru refuzul de a participa la viaţa politică es te aceea că vei ajunge condus de inferiorii tăi.”- Platon

curs valutarcurs valutar

APIA: Vin banii pentru beneficiarii de ANTAPIA: Vin banii pentru beneficiarii de ANT

Agenția de Plăți și 
Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) informează că 
autorizarea la plată a fermi-
erilor se face în continuare în 
ritm susținut. Astfel, Ministe-
rul Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale (MADR) asigură tot 
suportul ca sumele necesa-
re efectuării plăților către 

fermieri să fie acordate în regim de 
urgență conform solicitărilor transmi-
se de Agenție. ”O nouă zi foarte bună 
pentru fermierii români, dar și pen-
tru APIA. Continuăm autorizarea cu 
sume mari până la epuizarea tuturor 
dosarelor elibigile la plată”, a decla-
rat directorul general al APIA, Cornel 
Turcescu. 

Astfel, luni, 26 februarie, 

Motto: „Oamenii se îm-
part în două categorii: unii 
caută și nu găsesc, alții gă-
sesc și nu sunt mulțumiți!”.

Mihai Eminescu
 

De vreo câteva zile 
se tot vehiculează 
că cineva solicită o 

sumă mare de bani pentru 
renovarea unei vile de pe 
Bulevardul Aviatorilor, din 
București, care să fie ocupa-
tă apoi de o persoană de rang 
înalt. Rang înalt are, deo-
camdată Preș. Klaus Werner 
Iohannis, căruia în 21 decem-
brie 2024 i se încheie cel de-
al doilea mandat prezidențial 
în care-a frecat menta, a fă-
cut drumuri săptămânale la 
Sibiu – deși, la cererea dom-
niei sale s-au cheltuit vreo 
3 milioane, (dacă nu chiar 
miliarde) pentru renovare în 
Snagov. Pare-mi-se că-i vorba 
despre Vila Lac 3. 

INVESTIȚII ÎN VILE RAPPS, 
DEGEABA! A trecut vremea, 
Vila Lac 3 n-a fost folosită 
chiar deloc, iar acum – fără 
a ști dacă tot președintele Io-
hannis este vizat să o ocupe 
– a venit vorba despre o vilă 
din cartierul Aviatorilor. Cu o 
suprafață de 1.110 mp, fos-
tă clădire de birouri, pe trei 
niveluri, pregătită, cum spu-
neam, pentru un demnitar de 
rang înalt. Cine să fie, cine 
să fie?

Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, cere precizări 
oficiale spre a afla pentru 

cine se renovează vila din Aviatori-
lor, care, oricum, nu este o prioritate 
pentru Guvernul României. Cel puțin 
așa a declarat marți domnia sa. Ca să 
nu mai spunem că renovarea ar cos-
ta, din start, 7 (șapte!) milioane de 
euro și care, ulterior, ar putea ajunge 
la 9 (nouă!) milioane de euro!

NESIMȚIREA CRIMINALĂ, A CRIMI-
NALULUI VLAD PASCU! Tânărul con-
ducător auto Vlad Pascu, de doar 19 
ani, a făcut un dublu accident mortal 
– victimele sale fiind doi studenți, un 
băiat și o fată – pe șoseaua ce ducea 
spre Mangalia. Găsit băut și drogat, 
normal că a fost imediat arestat, dar 
procesul trenează în instanță. Acum 
câteva zile, o judecătoare de la Tri-
bunalul din Mangalia a întrebat dacă 
victimele lui Vlad Pascu se află în sala 
de judecată! Iar ieri, marți, tupeistul 
de Vlad Pascu a introdus o cerere prin 
care se vrea în libertate, cică ar dori 
să-și facă studiile la o facultate. Le-
gea fiind clară pentru cei care au co-
mis un accident mortal și se aflau sub 
influența drogurilor (în cazul său fiind 
vorba despre un coctail de droguri de 
mare risc!).

PREȘEDINTELE IOHANNIS, AVO-
CATUL COALIȚIEI. Aflat la Paris, Preș. 
Klaus Werner Iohannis, ca participant 
la o Conferință despre Mediu, s-a tre-
zit vorbind. Deși el este cunoscut ca 
fiind cel mai mut dintre președinții 
României. Și a spus, între altele, că: 
„Mă bucur că la nivelul Coaliției din 
România există preocupări pentru 
mediu. Mă refer la măsurile pentru 
energie și reducerea facturilor, mă-
suri care să genereze noi locuri de 
muncă”.

NOI PROTESTE, ÎN BUCUREȘTI. 
Sute de taximetriști au ieșit din nou 

în stradă, continuând noul val de 
proteste în transporturi. Și tot marți 
au mai protestat și angajații de la 
Aeroporturile Otopeni și Băneasa, 
care au avut mai multe revendicări.

UNA-I REALITATEA, ALTELE 
APRECIERILE. Avem de toate și, 
totuși, cifrele ne plasează între ul-
timii săraci ai Europei. Cu toată 
creșterea economică vehiculată de 
guvernanți. De ce? Aceasta-i între-
barea! E foarte posibil ca să existe 
o legătură între sărăcia românilor, 
comasarea alegerilor și majoritatea 
parlamentară ce susține Guvernul 
Ciolacu.

AUSTRIA IAR NU NE VREA ÎN 
SCHENGEN, DAR IOHANNIS ESTE 
OPTIMIST! Chiar marți – o zi de marți 
cu cele trei ceasuri rele – Austria a 
anunțat din nou că va bloca adera-
rea deplină la selectul Spațiu Schen-
gen a României și Bulgariei, deși am 
fost primiți aerian și naval. Cu toate 
acestea, președintele Iohannis ne în-
curajează, fără a ne și spune pe ce 
se bazează: „Eu cred că aderarea 
României la Spațiul Schengen trebuie 
să se producă cât mai repede”. Co-
rect, nimic de zis, dar el nici măcar 
nu a discutat cu Cancelarul Austriei, 
Karl Nehamer!

ION PREDOȘANU

Agenția a autorizat la plată alți 
18.261 beneficiari, cu o sumă to-
tală de 396.026.812,52 lei, astfel: 
67.050.541,15 lei de la Bugetul 
Național (BN); 325.607.128,48 lei din 
Fondul European de Garantare Agri-
colă (FEGA). Intervențiile autorizate 
la plată în această tranșă sunt urmă-
toarele: Ajutoare Naționale Tranzito-
rii  - ANT vegetal (ANT 1, ANT 4 și ANT 
6) și ANT zootehnic (ANTZ 9), PD-01 
– BIS, PD-02 – CRISS, PD-03 – CIS-YF, 
M10, M11, M13, PD-04, PD-21, PD-22, 
PD-23 și PD-24.

”Reamintim că plățile pentru ANT 
sector vegetal/zootehnic - Campania 
2023 se efectuează în lei, la cursul de 
schimb valutar de 4,9735 lei pentru 
un euro, stabilit de Banca Centrală 
Europeană la data de 29 septembrie 
2023 și publicat în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene, seria C, nr. 3 
din 2 octombrie 2023”, au transmis 
reprezentanții APIA Gorj, prin inter-
mediul unui comunicat de presă. 

C.P.
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Liderul USR Gorj, deputatul 
Radu Miruță a făcut anunțul 
pe pagina sa publică:,,Cristi 

este combinația în doză optipti-
mă de bun-simț, profesionalism și 
anvergură politică de care Primă-
ria Municipiului Motru are nevoie. 
(…) Alături de colegii mei din USR/
Alianța Dreapta Unită, îl susțin pe 
Cristi Ion Iorga pentru o candidatu-
ră la Primăria Municipiului Motru. 
Avem nevoie de echilibru pe scena 
politică din Motru!”, a fost mesajul 
lui Radu Miruță.

Cristi Iorga a vorbit despre candi-
datura sa la alegerile locale: ,,M-am 
decis ca la alegerile locale din 2024 
să mă alătur echipei USR de la Mo-
tru și să-mi asum o candidatură din 
partea USR/ Alianța DREAPTA UNITĂ 
(ADU) la Primăria Municipiului Mo-
tru! Este o misiune într-un context 

Directorul adjunct al ELCFU Motru, candidat 
USR/Alianța Dreapta Unită la Primăria Motru
Unul dintre cei mai pregătiți oameni din minerit, consilier local, va 
candida la Primăria Motru din partea USR/Alianța Dreapta Unită. Este 
vorba despre directorul adjunct al ELCFU Motru, Cristi Iorga. Acesta a 
fost membru PNL, însă recent a părăsit organizația liberală.

complicat, dar plin de provocări. 
Îmi doresc foarte mult să ofer o al-
ternativă la Motru, sănătoasă, one-
stă. Consider că a te implica activ în 
viața comunității din care faci parte 
este un gest de responsabilitate, o 
dovadă că îți pasă cu adevărat de 
ceea ce se întâmplă în jurul tău, o 
convingere că poți contribui la bine-
le general al localității unde te-ai 
născut, unde îți crești copiii, unde 
lucrezi... până la urmă acolo unde 
trăiești. Disputa politică promovată 
de anumiți oameni politici nu mai 
trebuie să fie nocivă şi distrugătoa-
re pentru oraș. ,,Lupta" asta trebuie 
să promoveze valorile, ideile, dialo-
gul, dezvoltarea orașului, să uneas-
că şi nu să ne dezbine. Tocmai acum 
când avem nevoie de tot mai multe 
judecăţi de valoare, de înţelegere, 
de toleranţă, de cooperare, de uni-

tate pentru a căuta soluţii şi a tre-
ce peste toate problemele pe care 
le avem, de a lăsa deoparte toate 
lucrurile care ne divizează, ne înră-
iesc şi ne împart în tabere tot mai 

radicale, lucrurile se întâmplă exact 
invers”, a scris printre altele, în me-
sajul său în pagina publică, directo-
rul Cristi Iorga. 

M.C.H.

* Amenzi de zeci de mii 
de lei

  
Garda de Mediu Gorj a 

atenționat populația din 
județ, spunând că incendie-
rea miriștilor și a resturilor 
vegetale este sancționată cu 
amenzi cuprinse între 7.500 
lei și 15.000 lei pentru per-
soane fizice, și de la 50.000-
100.000 lei pentru persoane-
le juridice. 

,,Conform prevederi-
lor OUG 195/2005 privind 
protecția mediului și a Or-
dinului 605/2008 pentru 
aprobarea dispozițiilor ge-
nerale de apărare împotriva 
incendiilor pe timpul utili-
zării focului deschis la ar-

Garda de Mediu Gorj: Garda de Mediu Gorj: 
Incendierea vegetației Incendierea vegetației 
uscate, interzisă prin lege!uscate, interzisă prin lege!

derea de miriște, vegetație 
uscată și resturi vegetale, 
persoanele fizice și juridice 
au obligația: de a NU ARDE 
miriștile, stuful, tufărișurile 
sau vegetația ierboasă, fără 
acceptul autorității com-
petente pentru protecția 
mediului și fără informa-
rea în prealabil a serviciilor 
publice comunitare pentru 
situații de urgență. 

În perioada următoare, 
comisarii Gărzii de Mediu 
Gorj vor efectua împreună 
cu reprezentanții Poliției 
Române controale pe raza 
localităților afectate de in-
cendiile de vegetație”, a 
anunțat instituția.

M.C.H.

Ca urmare a prezentării, în spațiul public, 
a unor imagini ce reflectă nerespectarea 
prevederilor legale în domeniul securității și 
sănătății în muncă de către un grup de mun-
citori în incinta unei unități de exploatare 
minieră ce aparține Societății Complexul 
Energetic Oltenia S.A, respectiv Unitatea 
Minieră de Carieră Jilț Sud, instituția infor-
mează: ,,În data de 26.02.2024, Inspectora-
tul Teritorial de Muncă Gorj s-a autosesizat 
cu privire la informațiile apărute în presa 
locală, iar inspectorul-șef al Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncă Gorj, domnul Roma-
nescu George Octavian, a dispus deplasarea 
de urgență la fața locului a doi inspectori de 
muncă din cadrul Compartimentului Control 
Securitate și Sănătate în Muncă pentru a ve-
rifica informațiile apărute și a dispune mă-
suri legale în consecință. Cu această ocazie, 
pentru neconformitățile constatate în urma 
verificării situației din teren au fost aplica-
te 4 sancțiuni contravenționale în valoare 
de 15.000 lei și trasate 4 măsuri cu caracter 
permanent și imediat”.

„Subliniem faptul că măsurile trasate de 
către inspectorii de muncă nu au un caracter 
limitativ, iar persoanelor cu atribuții în or-
ganizarea și conducerea procesului de muncă 
le revine obligația de a lua toate măsurile pe 
care le consideră necesare, în conformitate 
cu prevederile legale, în vederea eliminării 
riscurilor de accidentare și/sau de îmbolnă-
vire profesională în ceea ce privește toate 
activitățile de lucru desfășurate”, a comuni-

ITM Gorj, în control la Cariera Jilț 
Sud. Amendă de 15.000 de lei

cat inspectorul-șef George Romanescu.
Neconformitățile constatate de inspec-

torii ITM Gorj au fost: lipsa stingătoarelor 
pentru stingerea incendiilor; nu se asigura 
urmărirea purtării/utilizării echipamentelor 
individuale de protecție; imitatorul de la 
întoarcerea benzii T107 nu avea cordon de 
acționare; nu au fost apărători de protecție 
la banda T 107 și T101.

M.C.H.
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GELU IONESCU           

Morega a fost tras pe 
dreapta pe strada 
Victoria, mai multe 

echipaje ale Poliției venind 
aici pentru a-l opri pe șoferul 
de 78 de ani. Fostul politician 
a oprit, a rămas foarte calm și 
s-a supus tuturor procedurilor 
solicitate de agenți, inclusiv 
în privința testării alcoolemi-
ei și a eventualului consum de 
substanțe interzise. Ambele 
teste au ieșit cu valoarea zero, 
Morega având ocazia să decla-
re că aceasta este o dovadă a 
faptului că nu ia medicamen-
te, deși poate unele i-ar ajuta 
starea de sănătate. El a făcut 
chiar o precizare care să arate 
că în ciuda polițiștilor din jurul 
său a rămas vesel și cu gândul 
la „prostii”. „Deci nu iau me-
dicamente de psihiatrie, acum 
există și dovada. Iau un singur 
medicament, că am văzut că e 
bun pentru inimă, se numește 
Viagra”, a spus fostul prefect, 
cu zâmbetul pe buze. 

El a explicat și cum a ajuns 

Morega, în așteptarea verdictului de la Psihiatrie!Morega, în așteptarea verdictului de la Psihiatrie!
Nici nu începuseră bine verificările polițiștilor în do-
sarul cu numărul 3 deschis pe numele fostului prefect 
Dan Ilie Morega, că luni după-amiază au ajuns la dosa-
rul cu numărul 4 după ce un apel la 112 i-a anunțat că 
acesta a fost văzut în trafic în zona de sud a orașului, 
asta în condițiile în care fostul politician nu are dreptul 
de a mai conduce de peste o lună. 

să dea nas în nas cu polițiștii. 
„Nu am mers decât de la birou 
în cursul acestei zile, am fost 
să alimentez și să spăl mașina, 
ca s-o bag în curte. În rest 
nu am umblat”, a spus fostul 
prefect, care a precizat că nu 
avea girofarul întrucât nu era 
în „misiune”, asta după ce zi-
lele trecute a declarat că este 
ofițer de informații și e impli-
cat în misiuni secrete. Mașina 
pe care are girofar e înmatricu-
lată în Gorj, iar  cea la volanul 
căreia se afla luni era cu număr 
de Timișoara. Oricum, până la 
primirea rezultatelor la alcoo-
lemie și drug test, de care nu 
s-a îndoit o clipă că nu vor fi 
zero, Morega a recunoscut că 
nu este interesat de numărul 
dosarelor deschise pe numele 
său. „Mi-au spus când m-au 
oprit că am încălcat legea și că 
am dosar penal. Pot să facă și 
100, nu mă interesează pentru 
că eu am permis de conduce-
re și sunt apt să conduc”, a 
declarat fostul prefect, care 
le-a și arătat jurnaliștilor per-
misul său. Nu l-a arătat însă 
și agenților rutieri pentru că 

în momentul următor ar fi ră-
mas fără el. În cele din urmă, 
Morega s-a urcat pe locul din 
dreapta al mașinii pe care o 
conducea și un șofer l-a dus 
spre sediul Poliției Rutiere, 
unde au urmat ore întregi de 
„anchetă”. „Am stat de vorbă, 
ne-am întreținut cordial, foar-
te amabili polițiștii, am băut 
o cafea și am fumat o țigară. 
Eu am acceptat benevol să 
fac o expertiză medicală și o 
evaluare, iar dacă expertiza 
medicală permite, neapărat 
conduc. Eu sunt întreg la cap, 
domnilor”, a ținut Morega să 
precizeze la finalul audierilor 
de la Poliție. 

Unul dintre avocații săi, 
Gelu Fumureanu, a menționat 
că „în situații de genul ăsta se 
supune unei expertize, obliga-
toriu. Discuțiile s-au prelungit 
pentru că e vorba, ca să vă 
spun pe scurt, că sunt 3 dosare 
și au trebuit comasate în unul 
singur. A durat un pic din punct 
de vedere al hârtiilor”. 

Pe parcursul orelor în care 
s-a lămurit situația „hârtiilor”, 
IPJ Gorj a scăpat, din grabă 
sau greșeală și informația că 
Dan Ilie Morega a fost reținut 
pentru 24 de ore și introdus 
în Centrul de Reținere și Arest 
Preventiv al instituției. Asta 
în condițiile în care jurnaliștii 
care îl așteptau pe politici-
an să iasă de la audieri știau 
că acesta este, de fapt, în 

biroul Poliției Rutiere de la 
Drăgoieni, nu în arestul IPJ 
Gorj. Instituția a retras repe-
de comunicatul, iar ulterior a 
rectificat informația, oferind 
opiniei publice informația fi-
nală a zilei care s-a încheiat 
cu internarea lui Morega la 
Psihiatrie. El a ajuns în situația 
de acum după ce familia sa a 
cerut încă de la sfârșitul anu-
lui trecut o evaluare medicală 
în acest sens. La momentul 
respectiv, un medic psihiatru 
l-a evaluat pe acesta acasă la 
el, iar ulterior polițiștilor le-a 
fost trimisă o recomandare în 
baza căreia lui Morega i-a fost 
retras dreptul de a mai condu-
ce un autoturism pe drumurile 
publice. Morega nu a acceptat 
„verdictul” niciodată și a con-

tinuat să conducă și chiar să 
își monteze girofar pe mașină, 
ceea ce i-a atras dosare penale 
și la Gorj, dar și la Mehedinți, 
fiind prins și de polițiștii din 
județul vecin conducând fără 
să mai aibă acest drept. El a 
susținut mereu că a fost la un 
medic psihiatru de la Spitalul 
Elias și a obținut un diagnos-
tic de la acesta în care nu se 
menționează că nu ar mai avea 
voie să conducă. Mai mult, 
acesta i-a reclamat pe polițiști 
la toate instituțiile posibile, 
iar pe membrii familiei sale i-a 
renegat public, considerând că 
prin demersurile făcute pentru 
a nu mai conduce, rudele sale 
i-au făcut o mare defavoare în 
condițiile în care el se conside-
ră un bun șofer în continuare.

Ordine de protecție și dosare penale pentru doi gorjeni agresivi
Doi bărbați din comunele Alimpești, respectiv Stoi-
na, sunt cercetați de oamenii legii pentru violență 
în familie și amenințare. Pe numele acestora au 
fost emise și ordine de protecție provizorii.

„La data de 26 februarie 2024, polițiști din cadrul 
Secției 8 Poliție Rurală Stoina au fost sesizați de către 

un bărbat, în vârstă de 64 de ani, din satul Lihulești, cu 
privire la faptul că a fost amenințat cu moartea de către 
fiul său. Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, bărbatul, în 
timp ce se afla la adresa de domiciliu, împreună cu 
fiul său, în vârstă de 37 de ani, în urma unui conflict 
spontan și pe fondul consumului de băuturi alcoolice, 
a fost amenințat cu moartea de către acesta, fiindu-i 
creată o stare de temere. De asemenea, în urma evalu-
ării riscului, față de bărbatul de 37 de ani a fost emis 
un ordin de protecție provizoriu și a fost transportat la 
o unitate medicală de specialitate, în vederea evaluă-
rii psihiatrice. În cauză, polițiștii au întocmit dosar de 
cercetare penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
amenințare. De asemenea, în după-amiaza zilei de 26 
februarie, polițiști din cadrul Poliției Orașului Novaci 

au fost sesizați prin apel 112, de către o femeie, în 
vârstă de 48 de ani, din comuna Alimpești, cu privire la 
faptul că soțul acesteia o amenință cu acte de violență 
atât pe ea, cât și pe fiica acesteia. Din primele veri-
ficări efectuate de polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că, bărbatul, în vârstă de 57 de ani, în 
timp ce se afla la adresa de domiciliu, a amenințat-o 
pe apelantă cu acte de violență și a lovit-o cu pum-
nul în zona feței pe fiica acestuia, în vârstă de 13 ani, 
creându-le o stare de temere. În urma evaluării riscu-
lui, față de bărbatul de 57 de ani a fost emis un ordin 
de protecție provizoriu și a fost întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de amenințate și 
violență în familie”, a declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Decizii importante pentru doi procurori gorjeniDecizii importante pentru doi procurori gorjeni
Secţia pentru procurori a 

Consiliului Superior al Magis-
traturii a hotărât, marți, 27 

februarie, delegarea în funcția de 
prim-procuror la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Novaci a lui Alexandru 
Mădălin Dăianu, procuror la Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Gorj. 

Delegarea este începând cu 
data de 1 martie, până la ocuparea 
funcției prin concurs sau examen, în 
condițiile legii, dar nu mai mult de 
6 luni. 

Primăria Municipiului Motru caută 
o firmă pentru modernizarea siste-
mului de iluminat public. Investiția 
este estimată la peste 4 milioane de 
lei, fără TVA, finanțarea fiind asigu-
rată de Administrația Fondului de 
Mediu.

Lucrările  presupun montarea de 
aparate de iluminat stradale cu LED-
uri eficiente din punct de vedere 
energetic și implementarea unui sis-
tem de telegestiune-control. Acest 
sistem are rolul de a monitoriza, 
comanda și controla de la distanță 

Facturi mai mici la curent pentru Facturi mai mici la curent pentru 
iluminatul stradal din Motruiluminatul stradal din Motru

aparatele de iluminat pentru a per-
mite intervenții prompte în caz de 
defecțiuni, pentru reducerea costu-
rilor aferente consumului de energie 
electrică  și a mentenanței sistemu-
lui de iluminat public.

Firmele interesate de această lu-
crare au termen până pe data de 20 
martie să depună ofertele sau cere-
rile de participare. Odată cu finali-
zarea acestei investiții, municipali-
tatea va plăti facturi mult mai mici 
la curent pentru iluminatul stradal.

I.I.

Mandat prelungit 

Tot marți, Consiliul Superior al Magistratu-
rii a hotărât prelungirea delegării în funcția 
de procuror șef Secție judiciară la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj a lui Daniel Ma-
rian Bojin, procuror în cadrul acestei unități 
de parchet, „începând cu data de 01.03.2024, 
până la ocuparea funcției prin numire, în 
condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni”, 
Bojin a fost procuror stagiar la Parchetul Lo-
cal, iar în toamna anului 2013 a susținut și 
promovat examenul de capacitate.

I.I.

Cât mai durează lucrările pe strada VictorieiCât mai durează lucrările pe strada Victoriei

Lucrările la rețeaua de gaze de 
pe strada Victoriei, din Târgu Jiu, 
vor fi gata la jumătatea lunii martie. 
Investiția era una necesară, fiind 
vorba de o conductă veche, de peste 
50 de ani. 

Lucrările nu sunt executate de 
către firma primăriei. „Lucrările de 

spargeri ale carosabilului din Bule-
vardul Victoriei nu sunt realizate de 
către Edilitara Public, ci sunt execu-
tate de societăți comerciale speci-
alizate în execuția de branșamente 
de gaze naturale. Aceste lucrări nu 
sunt încă finalizate, fiind în curs de 
execuție încă 6 branșamente și un 

cămin, urmând apoi proba de presiu-
ne - fază determinantă a lucrării. 

Menționăm că în urma discuțiilor 
cu Distrigaz Sud - Rețele Târgu Jiu, a 
reieșit că termenul pentru finaliza-
rea acestor lucrări este data de 15 
martie 2024”, precizat Adrian Dăia-
nu, șeful Edilitara Târgu Jiu. 

Pentru crearea unor condiții de 
trafic adecvat, începând cu data 
finalizării lucrărilor de înlocuire a 
rețelei de gaze, Edilitara Public va 
începe reabilitarea Bulevardului Vic-

toriei. Strada va fi frezată și pregă-
tită pentru așternerea unui nou strat 
de asfalt, iar capacele căminelor vor 
fi înlocuite și ridicate la cotă. 

„Vă asigurăm și pe această cale 
că societatea Edilitara Public va in-
terveni eficient și va depune toate 
eforturile în așa fel încât disconfor-
tul participanților la trafic să fie cât 
mai redus”, a mai precizat Adrian 
Dăianu, directorul general al Edili-
tara. 

I.I.p

Inspectorii Antifraudă vor purta Inspectorii Antifraudă vor purta 
armă în timpul serviciuluiarmă în timpul serviciului

Inspectorii Antifraudă vor fi 
restructurați la nivel județean și vor 
avea dreptul de a purta armă în tim-
pul serviciului. Anunțul a fost făcut 
de către ministrul Finanţelor Publi-
ce, Marcel Boloş. 

„Avem această noutate, să zi-
cem, pentru militarizarea inspecto-
rilor antifraudă. Trebuie să spun că 
noutatea nu numai aceasta este le-
gată de militarizare şi de această po-
sibilitate pe care o vor avea, legală, 
de port armă, inclusiv de protecţie 
în timpul serviciului, ci structurile 
teritoriale judeţene - foarte impor-
tant acest lucru - să ştie evazioniştii 
că activitatea economică ilicită va 
fi, cu data aprobării Ordonanţei de 
Urgenţă, urmărită de aceste servi-
cii teritoriale judeţene. Până acum 
funcţionau la nivelul regiunii. Dacă 
se întâmpla o faptă de evaziune fis-

cală într-un judeţ care era parte din 
regiune, trebuia să se ducă cu maşi-
na Inspecţia Antifraudă, făcea două-
trei ore pe drum, ajungea acolo, mai 
stătea o oră, se termina programul 
de muncă şi mare parte din timpul 
alocat pentru combaterea activită-
ţilor economice ilicite era pierdut 
pe drumuri”, a afirmat ministrul Fi-
nanţelor Publice, Marcel Boloș, la un 
post TV. 

Întrebat dacă se vor face anga-
jări, Marcel Boloş a declarat că până 
în prezent nu au existat structuri an-
tifraudă la nivel judeţean şi va fi ne-
voie de personal, dar şi de mijloace 
de transport specifice.

În prezent, Direcția Regională An-
tifraudă Fiscală 4 Târgu Jiu coordo-
nează județele Gorj, Dolj, Mehedinți, 
Olt și Vâlcea.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de miercuri va fi una stresantă, în care vă v-a sta în minte o problemă mai veche 

pe care nu ați reușit să o rezolvați cu o persoană apropiată de voi, poate chiar un prieten 
apropiat. Este momentul să rezolvați această situație, deoarece deja v-ați consumat foarte multă 
energie și sentimente, ceea ce v-a adus într-o stare proastă. Aveți grijă la modul în care abordați 
problema, astfel încât să nu cauzați și alte conflicte față de cel inițial pe care îl aveți. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au tendința de a se dedica asupra carierei lor, însă în această zi trebuie să se concentreze 

asupra familiei, deoarece aceasta are mare nevoie de susținerea și înțelegerea nativilor. Simți nevoia de a 
te înconjura de persoane dragi, mai ales în astfel de momente sensibile, iar să ceri ajutorul oamenilor nu 
trebuie să te rușineze. Lipsește liniștea din viața ta, iar acest lucru ajunge să te afecteze pe tine, dar și 
relațiile dintre tine și membrii familiei, așa că este necesar să schimbi acest comportament.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii zodiei Gemeni își doresc să lase toate planurile și treburile pe care le au de făcut 

în această zi pentru a investi în propria persoană, ceea ce trebuiau să facă de ceva timp și nu 
vor regreta decizia. Simți că nu este momentul oportun pentru acest pas, însă acest lucru nu este 
adevărat, chiar dacă situația voastră economică nu este una strălucită. Veți avea parte de beneficii 
nenumărate dacă vă luați inima în dinți și vă concentrați pe propria persoană.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Persoanele născute sub semnul zodiacal al Racului au avut parte de câteva schimbări ce i-au 

surprins pe partenerii acestora, fie că acestea au fost legate de aspectul lor sau de personalitate.  Vă 
concentrați atenția asupra partenerului vostru și încercați să îl faceți să se simtă special prin toate 
modurile posibile. Trebuie să încercați să vă gândiți la cadouri pe care să le faceți partenerului, astfel 
încât acestea să nu se refere la bani, deoarece acestea nu arată legătura pe care o aveți.

LEU: 23 iulie – 22 august
Schimbările ce au loc constant în viața Leilor nu le aduc o stare prea bună, deoarece aceștia 

nu știu cum să privească toate modificările aduse, motiv pentru care acești nativi se simt bulversați 
și stresați, însă această zi o să vă ajute să vă schimbați complet atitudinea. Astrele vă recomandă să 
faceți un pas în spate și să vă bucurați de voi înșivă, astfel cea mai bună recompensă pentru toată 
munca depusă este o sesiune de cumpărături, însă trebuie să fiți chibzuiți.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele simt că aceasta este ziua lor norocoasă, motiv pentru care se gândesc serios să ceară părerea 

specialiștilor cu privire la investițiile pe care vor să le facă de foarte mult timp. Deși nu vă este ușor să cereți ajutor, 
acest lucru este indicat, deoarece veți intra într-un domeniu pe care nu îl cunoașteți la perfecțiune. Este important să te 
pregătești pentru această investiție și să îți organizezi timpul foarte bine pentru a nu te aglomera.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu ați avut parte de niște zile foarte bune, iar acest lucru se observă la 

locul vostru de muncă, mai ales în numărul ridicat de greșeli pe care le faceți. 
Este important să vă asumați vina și să explicați situația colegilor de muncă și a 
superiorilor, însă cu toate acestea pot fi unii colegi ce vă pot dori răul din punct de 
vedere profesional, așa că aveți grijă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul zodiei Scorpion încep să aibă foarte multe insecurități când vine vorba 

despre propria lor persoană, iar deși își doresc să înceapă o dietă pentru a îi ajuta să se bucure de aspectul lor, nu 
au dorința și motivația necesară pentru a face acest lucru. Din acest motiv veți încerca să faceți o schimbare asupra 
aspectului vostru, o schimbare imediată, cum ar fi o nouă tunsoare sau o culoare vibrantă a părului.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Vă doriți să faceți o schimbare a stilului vostru de viață, iar un prieten 

de-al vostru vă ajută în a vă îndeplini dorința, astfel încât vă decideți să 
începeți un sport împreună. Ceea ce o să vă surprindă este că începe cu 
adevărat să vă placă ceea ce faceți și veți ajunge să vă doriți să atingeți 
perfecțiunea, iar dacă aveți dedicarea necesară, atunci orice este posibil.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nu sunteți obișnuit să primiți mesaje la primele ore ale dimineții, iar atunci când 

pe telefon vă apare un mesaj îngrijorător de la o persoană cu care ați pierdut legătura, 
stresul începe să vă acapareze. Pentru a vă ajuta pe voi, dar și pe persoana în cauză, 
astrele vă recomandă să propuneți o ieșire în oraș în care să discutați despre ceea ce 
îi preocupă, deoarece părea ceva foarte serios.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți un program extrem de încărcat, însă durerile dentare nu vă dau pace, ceea ce vă aduce într-un 

punct în care nu puteți să vă concentrați, astfel încât trebuie să vedeți un stomatolog. Veți afla în această zi 
de probleme noi pe care trebuie să le rezolvați, dar și câteva probleme vechi ce au reapărut în viața voastră. 
Trebuie să vă faceți timp pentru a vă concentra pe sănătatea voastră în perioada următoare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești au parte de o zi foarte bună, în cadrul căreia o să ia le-

gătura cu o persoană cu care au pierdut legătura. Deși aveți tendința de a discuta 
despre problemele pe care le-ați avut în perioada în care erați apropiați, nu este 
momentul să faceți asta, așa că puteți să începeți să povestiți despre 

amintirile frumoase pe care le aveți împreună. 
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Delia Chircă a fost numită de Directora-
tul CEO, la data de 1 noiembrie 2023, în 
funcția de director al Direcției Comerci-

ale a companiei. Numirea a fost făcută cam la trei 
luni după ce președintele Directoratului CEO, Dan 
Plaveti, a denunțat la DNA unele fapte de corupție 
în legătură cu atribuirea unor contracte la compa-
nia energetică. Cert este că, potrivit procurorilor 
DNA, la data de 12 decembrie, adică după o lună 
și jumătate de la numire, soțul său, Iosif Chircă, 
director în funcție al SE Rovinari, a luat 5.000 de 
euro șpagă ,,în legătură cu îndeplinirea unui act 
ce intra în îndatoririle sale de serviciu”, de la 
reprezentanții firmei Techno Montaj SRL Brașov. 
Chiar și în acest context, și în condițiile în care 
societatea din Brașov care are în derulare mai 
multe contracte cu CEO, Delia Chircă e menținută 
în continuare în funcția de conducere a structurii 
care organizează procedurile de atribuire a con-
tractelor.

Trebuie reamintit că Iosif Chircă, înlocuit în-
tre timp din funcția de director al Termocentralei 
Rovinari, este implicat într-un dosar de corupție 
aflat în cercetare la DNA. Acesta a fost plasat sub 
control judiciar pentru 60 de zile și este cercetat 

Directoratul CEO se face că n-o vede pe Delia Chircă în Directoratul CEO se face că n-o vede pe Delia Chircă în 
funcția de director comercial! Iată legăturile cu ancheta DNA! funcția de director comercial! Iată legăturile cu ancheta DNA! 
Șefii Complexului Energetic Oltenia o mențin în funcția de director comercial pe Delia Chircă, 
deși șpăgile din dosarul aflat în cercetare la DNA erau pentru contracte care urmau să se 
perfecteze în urma unor licitații trucate, în structura condusă de aceasta. Mai mult, firma 
din Brașov, de la reprezentanții căreia soțul directoarei comerciale a CEO, Iosif Chircă, aflat 
în funcția de director al SE Rovinari la data când a primit o șpagă de 5.000 de euro, fiind 
filat de procurorii anticorupție, derulează contracte cu compania energetică prin Direcția 
Comercială.

pentru săvârșirea infracțiunii de luare de mită. 
Conform anchetei, Iosif Chircă ar fi primit o șpagă 
de cinci mii de euro, oferită într-o pungă, pe mar-
ginea unui drum, în timp ce era filat de procu-
rori.

Afaceristul Ion Eugen Petru este cel care i-a 
dat directorului Sucursalei Electrocentrale Ro-
vinari, Iosif Chircă, această mită. În calitate de 
administrator al firmei Techno Montaj SRL, afa-
ceristul este acum cercetat pentru dare de mită. 
Potrivit acuzațiilor procurorilor, pe 20 decembrie 
2023, Eugen Petru Ion i-a oferit personal suma de 
5.000 de euro, iar în schimb, directorul de la Rovi-
nari s-a angajat să faciliteze anumite formalități 
pentru o relație comercială între CEO și Techno 
Montaj. Dumitru Ion, tatăl afaceristului Eugen Pe-
tru Ion, este considerat a fi orchestratorul acestei 
manevre de mituire. El nu doar că l-a îndemnat 
pe fiul său să ofere mita, ci a și avansat suma 
care urma să fie înmânată directorului Iosif Chir-
că. În discuțiile interceptate, se menționează că 
directorul SE Rovinari a dispus efectuarea unei 
inspecții a lucrărilor executate de Techno Montaj 
la Grupul 5 Rovinari. Totodată, Dumitru Ion și-a 
îndemnat fiul să se deplaseze în orașul Rovinari 
și să-i ofere suma de 5.000 de euro, pentru ca 
acesta să nu aibă obiecții legate de lucrările exe-
cutate de firmă.
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,,Cine nu cunoaşte adevărul e un ignorant, dar cine cunoscându-l ,,Cine nu cunoaşte adevărul e un ignorant, dar cine cunoscându-l 
îl numeşte minciună, e un impostor”(Bertolt Brecht)îl numeşte minciună, e un impostor”(Bertolt Brecht)

Despre sindromul imposturii şi despre impostoriDespre sindromul imposturii şi despre impostori

Reluând o temă mai veche, dar, de o strictă 
actualitate pentru vremurile în care tră-
im, pentru propaganda mincinoasă care 

se face la tot pasul şi pentru ceea ce înseamnă 
manipularea prin minciună, pentru a sădi în sufle-
tul oamenilor frica de tot ceea ce îndreaptă omul 
spre moarte, să pornim de la faptul că sindromul 
impostorului este o  afecțiune psihologică în care 
o persoană se simte nesigură cu privire la propriile 
abilități şi valenţe umane, pentru că își pune sub 
semnul întrebării ceva în legătură cu succesul pe 
care îl are. Este o experiență internă care are la 
bază credința că nu ești la fel de competent ca alți 
oameni din branșă, iar, pentru aceasta, impostorul 
se simte ca și cum nu ar fi suficient de competent 
și că, în cele din urmă, va fi demascat și toată lu-
mea va afla că este o persoană lipsită de valoare, 
un mediocru din multe puncte de vedere. Se pare 
că toate aceste gânduri au efecte negative asupra 
sănătății mentale și pot duce la stres, anxietate și 
depresie. Prin aceasta, diferite cercetări ne ara-
tă că sindromul impostorului este o afecțiune de 
care suferă multe persoane, indiferent de nivelul 
lor de succes şi chiar indiferent de performanțele 
lor profesionale. Constatăm aceste lucruri, cu 
multă durere, nu pentru că am fi niște pesimişti 
irecuperabili sau nişte nostalgici ai vremurilor tre-
cute, pentru că nu poți ajunge să apreciezi la su-
perlativ ceea ce consideri că e lipsit de valoare! 
Simțim, însă, că, atunci când ni se vorbeşte despre 
«democraţie» şi despre «raiul capitalist», într-un 
contrast izbitor cu «iadul socialist», pe undeva, 
constatăm că am fost înșelați. Da, regimul s-a 
schimbat în anumite privințe, însă noul liberalism 
zis «democrație» are un mare (dez)avantaj față 
de sistemul politic din care am ieşit cu trei decenii 
şi jumătate în urmă! Persuasiunea ideologiei atin-
ge aproape desăvârșirea cu ajutorul rezultatelor 
excepționale ale unor științe precum psihologia 
și sociologia aplicate în mass-media, în educație 
și în comerț, dar, mai ales în exercițiul funcţio-
nării serviciilor secrete, zise românești, care sunt 
susținute cu banii contribuabilului român. 

,,Un lider politic este în mod necesar un 
impostor, de vreme ce el crede că poate 
rezolva problemele vieţii fără a întreba care 
sunt acestea”! A. Malraux

Un lucru este întristător de adevărat, după 
aceste trei decenii şi jumătate de «exerciţiu» de-
mocratic, pentru faptul că România a ieșit mult 
mai slăbită, mai debusolată şi mai devastată decât 
după cei 5 ani ai celui de-al Doilea Război Mondi-
al, pentru că trăim acelaşi sentiment al fricii de 
distrugere şi de război! Locuitorii României de as-
tăzi sunt mai mult oamenii cu vârste înaintate, iar 
dacă e să vorbim nu după ceea ce apare în acte, 
credem că mai mult de 12 milioane de români mai 
suntem în țara aceasta! Din păcate, politicienii 
ne-au reprezentat atât de puțin interesele în toţi 

aceşti ani, încât nu știm dacă nu cumva au 
trecut cu totul în reprezentarea intereselor 
străine, mai ales că majoritatea au dosarul 
lor bine pus la punct în mâinile celor care 
îi conduc. Toate acestea nu ar merita să fie 
mereu amintite decât pentru a realiza încă 
o dată că minciuna care stăpânește astăzi 
lumea e mai mare decât ne putem imagina, 
iar, atmosfera de război şi războiul este mai 
eficient decât oricare altă conflagraţie din 
trecut! E foarte clar faptul că războiul des-
pre care vorbim la timpul prezent este pre-
gătit minuţios şi este cel mai vizibil dintre 
războaiele îndreptate împotriva omului mo-
dern. Există, însă, un război al impostorilor 
care deţin finanţele mondiale, cu mult mai 
puțin recognoscibil, pentru că este războiul 
mediilor de existență fizică și mentală care, 
pe măsură ce se transformă, schimbă chiar modul 
de a gândi și de a trăi în comuniune al oamenilor 
scufundați în supunere şi în sărăcie. Pe principiul 
că «peștele nu știe că există apă până nu eșuează 
pe uscat», avansat de către McLuhan, mediile ne 
modelează vestimentația și comportamentele, 
sentimentele și mentalitățile, într-o asemenea 
măsură încât, chiar dacă credem uneori că sun-
tem aceiași oameni, după un timp devenim parcă 
instantaneu alții, iar acest lucru se întâmplă fără 
să ne dăm seama cu adevărat că mai aparţinem 
unei naţiuni! Cei mai mulţi dintre noi, am devenit 
mai egoiști, încât s-a ajuns astăzi ca familiile nor-
male, aşa cum le-a lăsat Dumnezeu, aproape să 
nu mai poată supraviețui. Și asta, pentru că toa-
tă cultura este centrată pe satisfacerea poftelor 
ego-ului care, hipertrofiindu-se, elimină din ori-
zontul lui pe toți cei ce par a-i împiedica extensia 
spre modernitatea occidentală! Alimente sau hai-
ne, lucruri de tot felul, mașini sau alte acareturi, 
setea de îmbogăţire materială, toate ne determi-
nă până la seducţie să credem că le merităm și că 
fără ele nu mai putem trăi. Se impun, mai ales în 
mentalul tinerilor, nevoi false, vise deșarte care 
le sunt inculcate indivizilor, cărora li se cultivă 
deopotrivă excitația posesiunii și depresia lipsuri-
lor, cu toate anxietățile asociate acestora! 

,,Impostoru-i şarlatanul,/ E escrocul, mitoca-
nul,/Care nu are valoare,/Dar pretinde cum 
că are”!

Din păcate, cartea, şi la propriu, şi la figurat, 
pe nesimțite, dispare din orizontul omului de azi, 
dar, nu pentru că ar interzice-o cineva, ci pentru 
că generația internetului, a jocurilor pe calculator 
și a știrilor fără noimă, nu mai înțelege prea bine 
ceea ce citește, majoritatea dintre cei care de-
ţin funcţii importante sunt analfabeți funcționali. 
Cartea devine tot mai mult un univers închis, pe-
rimat, care va dispărea probabil din cultura de 
masă, rămânând doar în sferele elitelor crescute 
fără televizor și internet, sau a celor cu adevă-
rat credincioși în puterea Lui Dumnezeu! Tot mai 
mult, războiul se duce invizibil în zona impunerii 
în conștiința publică a unor patimi de ocară ca 
virtuți fundamentale privitoare la cursa înarmă-
rilor, folosindu-se de repetiția mediatică și de o 
întreagă vehiculare cu scop subversiv, informaţii 
împotriva firii ajung ușor să fie asimilate, în timp, 
drept norme de viață socială. Astfel că tinerii no-
ilor generații, mai ales cei care provin din familii 
dezorganizate, se afirmă ca homosexuali, rătăciţi 
în jungla socială, în «Valea plângerii», cum se 

spune mai nou, chiar dacă nu au nici o atracție 
sexuală față de cei de același gen. Și atât de mult 
se confundă mental cu această identitate, că de 
multe ori nu mai rămâne decât un pas până la 
experiență și deprindere a rătăcirii şi a orbecăielii 
prin «noaptea minţii». Pentru că războiul nevăzut 
despre care vorbea Sfântul Nicodim Aghioritul nu 
mai este astăzi chiar atât de nevăzut! Se pare că 
există un război nevăzut dus în prezent prin mai 
toate mijlocele media sau prin aproape întregul 
mediu de existență umană, care ne îndeamnă 
spre modul cum să trăim necreștinește, fără ca 
noi să realizăm că, de fapt, suntem în permanență 
seduși și manipulați. Războiul pe care diavolul im-
postor îl ducea în trecut, șoptind în mintea omu-
lui pentru a-i induce patimile murdare ca dorințe 
proprii, se duce astăzi oficial prin mai tot ceea ce 
ni se întâmplă! Din păcate, omul modern nu mai 
realizează presiunea acestui război psihologic, şi 
el se crede liber, de pildă, să se vaccineze, din 
moment ce a auzit de zeci de mii de ori mai peste 
tot că nu există altă soluție care să-l scape de 
moarte! Acest om, nu realizează că, în cele mai 
multe cazuri, în spatele alegerii nu se află o de-
cizie rațională, ci un impuls generat de disonanța 
cognitivă la care a fost supus de-a lungul timpu-
lui. Mandarinii mass-media încurajează impos-
tura, ştiind că 80% din populație își va schimba 
punctul de vedere, indiferent de minciuna care 
se va promova, deci, indiferent de «punctul de 
orbire», iar numai 4% va protesta, potrivit legii 
spiralei. Cu alte cuvinte, victoria electorală este 
o chestiune de timp, fiind proporțională cu afili-
erea la conștiința de turmă, aflată azi la discre-
ţia mass-media. În concluzie, când vorbim despre 
sindromul imposturii şi despre impostori, legile 
războiului nevăzut sunt descrise cu minuțiozitate 
în paginile Sfintei Scripturi, iar, mântuirea nu poa-
te fi alta decât trezvia și rugăciunea, înfrânarea și 
lupta cu patimile, îndurarea necazurilor cu sme-
renie și cu discernământul cultivat prin toate mij-
loacele omeneşti şi paşnice! Dar, salvarea nu va fi 
posibilă, atât timp cât rămânem cu ochii lipiți de 
ecrane TV şi de telefoane sau odihnindu-ne în cine 
știe ce patimă. Legile acestui război al impostu-
rii, ca ale oricărui război, sunt extrem de dure, 
iar, izbânda nu se obține decât cu ajutorul haru-
lui dumnezeiesc, pentru că mai sunt încă oameni 
care mai duc lupta și se mântuiesc! Când ei nu 
vor mai exista, istoria va înceta și ea, pentru că 
totul va fi în folosul celor care consideră că a fost 
odată, doar o poveste spusă pe şoptite, despre 
sindromul imposturii şi despre impostori! 

Profesor VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR    

Potrivit primarului 
Liviu Cotojman, 
investiția ar urma să 

fie finalizată în trei luni de 
zile, iar lucrarea a fost licita-
tă încă de anul trecut. Inițial, 
autoritățile locale și-au dorit 
realizarea acestei investiții 
cu fonduri de la bugetul lo-
cal, însă ulterior banii pen-
tru noua tribună au venit de 
la Guvernul României.  ,,Noi 
aveam licitată lucrarea încă 
de anul trecut pentru că ne 
doream să o realizăm inițial 
cu bani de la bugetul local. 
Însă ni s-a ivit o altă oportu-
nitate de finanțare. Au fost 
niște amendamente depuse 
în Parlament, iar Guvernul 
României a alocat fonduri 
pentru investiții în 15 co-
mune din Gorj. Am fost și 
noi prinși în aceste fonduri. 
Ni s-au alocat 3 miliarde de 
lei vechi cu destinația de re-
alizare a noii tribune pentru 

Tribună modernă cu sute de locuri pentru Tribună modernă cu sute de locuri pentru 
stadionul din Roșia de Amaradiastadionul din Roșia de Amaradia
Săptămâna trecută, la Roșia de Amaradia, au demarat 
lucrările de construire a unei tribune moderne pentru 
stadionul din centrul localității, cu circa 250 de locuri 
pe scaune și posibilitatea de extindere.

stadionul din centrul comu-
nei. Capacitatea acesteia va 
fi de 250 de locuri pe scau-
ne, însă merge până la 1.000 
de persoane cu tot cu cei din 
picioare. Ne-am dori ca în 
anii următori să extindem 
totuși, pentru a face ceva cu 
adevărat la standarde euro-
pene. Banii ni s-au virat în 

cont de la Guvernul României, 
prin Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Gorj, chiar la 
începutul anului. Săptămâna tre-
cută am demarat lucrările, vre-
mea e prietenoasa și estimăm ca 
în maxim trei luni să fie gata”, a 
declarat, pentru cotidianul ,,Gor-
jeanul”, Liviu Cotojman, edilul 
localității Roșia de Amaradia.

De săptămâna viitoare începe „Luna Curățeniei” 
la Târgu Jiu, perioadă în care angajații Edilitara 
Public vor fi în teren, în toate cartierele muni-
cipiului, pentru lucrările specifice începutului de 
primăvară.

„Va fi un interval foarte aglomerat, în care 

„Luna Curățeniei” la Târgu Jiu. 
Programul pe cartiere

societatea va interveni conform graficului alătu-
rat. Ne bazăm și pe sprijinul asociațiilor de pro-
prietari care vor notifica, acolo unde este cazul, 
proprietarii de autoturisme să înlesnească acce-
sul echipelor de muncitori”, anunță primarul mu-
nicipiului Târgu Jiu, Marcel Romanescu. (I.I.)
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Copii și tinerii care frecventează 
cursurile Școlii Populare de Arte ,,Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu continuă 
se se facă remarcați la concursurile 
naționale de profil. Recent, două cur-
sante ale instituției au obținut premii la 
Concursul Național de Interpretare Vo-
cal-Instrumentală ,,Simfonia notelor”, 
ediția a VII-a. Competiția de muzică s-a 
desfășurat online.

Premii pentru două cursante Premii pentru două cursante 
ale ȘPA Târgu Jiuale ȘPA Târgu Jiu

,,Raisa Dănciulescu, anul III, și 
Elena Mărăcine, anul II, coordona-
tor prof. Luiza Bodnar, au obținut 
PREMIUL I în cadrul Concursului 
Național de Interpretare Vocal-In-
strumentală ”Simfonia notelor”, 
ediția a VII-a. Felicitări, Raisa! Fe-
licitări, Elena! Felicitări părinților 
care le-au îndrumat pașii spre actul 
artistic, dar și profesorului coordo-
nator  pentru toată implicarea în 
educația cursanților!”, au transmis 
reprezentanții ȘPA Târgu Jiu.

I.M.

Bit Sentinel, companie speciali-
zată în servicii de securitate ciber-
netică, și Orange România au deschis 
înscrierile pentru cea de-a șaptea 
ediție a UNbreakable România, pro-
gram conceput să-i sprijine pe lice-
eni și studenți să se îndrepte către 
o carieră î n securitate cibernetică 
sau să-ș i perfecționeze cunoș tinț ele 
în domeniu. Pe lângă dobândirea de 
competențe, câștigătorii vor pleca 
acasă cu premii ce vor depăși 8.000 
de euro. Astfel, liceenii și studenții 
interesați de securitate cibernetică se 
pot înscrie la ediția 2024 a UNbreaka-
ble România, unde își vor putea testa 
sau dezvolta competențele informatice 
alături de experți cunoscuți din dome-
niu. În perioada 22-24 martie, va avea 
loc competiția individuală, urmată de 
competiția pe echipe, 5-7 aprilie, toate 
desfășurându-se online.  

Față de anii anteriori, UNbreakable 
România 2024 aduce o etapă finală, în 
format fizic, sub forma unei competiții 
pe echipe. Aceasta va avea loc la Brașov, 
între 19 și 21 aprilie. Pentru finală vor 
fi selectate cele mai bune 15 echipe 
din clasamentul final de la concursul 
online pe echipe. Dintre acestea, cel 
puțin 8 echipe vor fi selectate din rândul 
participanților liceeni. Începând cu 30 
aprilie va fi anunțat clasamentul final, 

Program de securitate cibernetică, 
pentru elevii de liceu și studenți

iar participanții vor primi rapoarte-
le individuale de performanță care 
evidențiază parcursul și reușitele 
lor la UNbreakable. Câștigătorii 
vor primi din partea Bit Sentinel și 
Orange România premii în valoare 
de peste 8.000 de euro. UNbreaka-
ble continuă să încurajeze partici-
parea și competiția incluzivă, astfel 
că primii 3 câștigători și primele 3 
câștigătoare ale concursului indivi-
dual se vor califica automat în finala 
Romanian Cyber Security Challen-
ge – RoCSC 2024. Finaliștii RoCSC 
2024 vor avea parte de recunoaștere 
națională, ceea ce va reprezenta un 
avantaj suplimentar pe piața mun-
cii. În plus, aceștia vor putea face 
parte din echipa națională care va 
reprezenta România în Campionatul 
European de Securitate Cibernetică.

C.P.
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 27.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic Zonal: ,,Modificator la PUZ aprobat prin HCL nr.60/2012- parcela-
re teren cu nr. cadastrale 58343, 58344, în vederea construirii locuințe 
individuale și drumuri de acces, strada Ana Ipătescu, Târgu Jiu”

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 08/2023 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Modificator 

la PUZ aprobat prin HCL nr.60/2012- parcelare teren cu nr. cadastrale 
58343, 58344, în vederea construirii locuințe individuale și drumuri 
de acces, strada Ana Ipătescu, Târgu Jiu”, elaborat de catre S.C. AR-
HIGUIDE S.R.L., beneficiar Săraru Marius, care cuprinde avize, studii de 
specialitate, plan de acțiune, memoriu de prezentare, regulament local 
de urbanism și planșe, etc.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  11.03.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic Zonal: ,,Modificator la PUZ aprobat prin HCL nr.60/2012- parcelare 
teren cu nr. cadastrale 58343, 58344, în vederea construirii locuințe 
individuale și drumuri de acces, strada Ana Ipătescu, Târgu Jiu””.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 10.04.2024. 

Data finalizare termen anunț: 10.04.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Nr. 104501/ 27.02.2024
                                                                                                                                      
Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizio-

nală a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 27.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal: ,,Construire hală pentru depozitare și birouri”,  strada 
Aviatorilor, nr. 56, Târgu Jiu, județul Gorj, NC.51483

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 85/2022 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Construire 

hală pentru depozitare și birouri”,  strada Aviatorilor, nr. 56, Târgu Jiu, 
județul Gorj, NC.51483, elaborat de catre S.C. ARHIGUIDE S.R.L., benefi-
ciar S.C. STALEX LOGISTIC ASC S.R.L., care cuprinde avize, studii de spe-
cialitate, plan de acțiune, memoriu de prezentare, regulament local de 
urbanism și planșe, etc.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 11.03.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Construire hală pentru depozitare și birouri”,  strada Aviatorilor, nr. 
56, Târgu Jiu, județul Gorj, NC.51483.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justifi-
cată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 10.04.2024. 

Data finalizare termen anunț: 10.04.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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PICINIȘI  ION-GABRIEL cu domiciliul în loc. Bumbești-Jiu, jud. Gorj 

anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 08 din 03.03.2023 eli-

berată de Primăria Bumbești-Jiu pentru executarea lucrării de construcție 

,,Continuare lucrări construire împrejmuire proprietate” în oraș 

Bumbești Jiu, jud. Gorj cu nr. cadastral 36482.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Logrești titular al proiectului, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul ,,Extindere rețea de canalizare apă uzată mena-
jeră în comuna Logrești, județul Gorj”. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Nr. 104514/27.02.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 27.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional 
cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Serviciul județean pentru 
ocrotirea animalelor fără stăpân” la Contractul nr. 203210/19.06.2023 
privind delegarea gestiunii serviciului public de gestionare a câinilor 
fără stapân din UAT Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției investiții și gospodărie comuni-

tară;
• Contractului nr. 203210/19.06.2023 privind delegarea gestiunii servi-

ciului public de gestionare a câinilor fără stapân din UAT Municipiul Târgu 
Jiu, județul Gorj;

• Procesul verbal al ședinței Adunării Generale a Asociației de Dezvol-
tare Intercomunitară ”Serviciul Județean pentru ocrotirea animalelor fără 
stăpân” din data de  21.01.2024;

• Hotărârea nr. 4/31.01.2024 a Adunării Generale a Asociației de Dez-
voltare Intercomunitară ”Serviciul Județean pentru ocrotirea animalelor 
fără stăpân”.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 11.03.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional cu Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară “Serviciul județean pentru ocrotirea 
animalelor fără stăpân” la Contractul nr. 203210/19.06.2023 privind 
delegarea gestiunii serviciului public de gestionare a câinilor fără sta-
pân din UAT Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 10.04.2024. 

Data finalizare termen anunț: 10.04.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Nr. 104510/27.02.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 27.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Tineret a Muni-
cipiului Târgu Jiu 2024-2030.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre - Strategia de Tineret a Municipiului 

Târgu Jiu 2024-2030;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției programe, managementul 

calității, parcări publice;
• Adresa Fundației Județene pentru Tineret Gorj înregistrată la Primă-

ria Municipiului Târgu Jiu cu numărul 320414/29.12.2023;
• Procesul-verbal de recepție a Strategiei de Tineret a Municipiului Târ-

gu Jiu, înregistrat cu numărul 82307/22.01.2024. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 11.03.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Tineret a Municipiului 
Târgu Jiu 2024-2030”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justifi-
cată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o 
altă autoritate sau instituţie publică până la data de 10.04.2024. 

Data finalizare termen anunț: 10.04.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88858885

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Caut o femeie serioa-

să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus.
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Tel: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104

SUSUMIRA SRL cu sediu în Târgu Jiu, str. Alee Micro-
colonie, nr.1F, județul Gorj anunță publicul interesat că a 
depus la APM Gorj documentația tehnică pentru obținerea 
autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților de 
”Recuperarea materialelor reciclabile”, cod CAEN 3832 
pe amplasamentul din municipiul Târgu Jiu, str. Aleea Mi-
crocolonie, nr. 1F.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 
scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax 0253212892, 
e-mail: office@anpm.ro

SC ROVERS SRL reprezentant prin administrator 
DOGARU ȘTEFAN anunță publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul ”Construire pensiune turistică P + 2, piscină 
exterioară cu anexă grup sanitar, vestiar, terasă acope-
rită, împrejmuire teren”, propus a fi amplasat în orașul 
Bumbești-Jiu, str. Parîngului, punctul Gura Vîlceii, județul 
Gorj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, 
nr. 76, județul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-
16. Observațiile se primesc zilnic la sediul APM Gorj.
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Aproape 500 de femei din Aninoasa participă la cheful Aproape 500 de femei din Aninoasa participă la cheful 
organizat de primărie, cu ocazia zilei de 8 Martieorganizat de primărie, cu ocazia zilei de 8 Martie
Primarul din Aninoasa a dorit să le facă o surpriză reprezentantelor 
sexului frumos din localitate astfel că, cu ocazia Zilei Femeii, aces-
ta va organiza o petrecere la care vor lua parte sute de doamne și 
domnișoare. 

Înscrierile au fost deschise încă 
de săptămâna trecută, iar 
deja pe liste s-au trecut sute 

de participante. Petrecerea va avea 
loc în data de 6 martie, la un local 
din satul Bibești, comuna Săulești. 
Cheltuiala cu această petrecere va 
fi suportată din bugetul local, cheful 
de 8 Martie fiind o premieră pentru 
comuna Aninoasa. 

Adversarii pun bețe în roate

Nici nu a fost bine anunțat acest 
chef organizat de Ziua Femeii, că 
primarul din Aninoasa a și trebuit să 
dea explicații și să își atragă antipatii 
noi din partea adversarilor politici. 
”Deja au confirmat participarea sute 
de doamne și domnișoare din comu-
nă. Noi ne așteptăm să participe 

undeva la 500. Vom vedea cât costă 
deoarece nu am terminat calculele, 
însă vom achita tot ce este nevoie. 
Până acum nu am putut să le facem 
un astfel de cadou femeilor din lo-
calitate deoarece am avut conturi-
le blocate. Și așa deja ne-am atras 
antipatii cu ceea ce vrem să facem 
deși consider că este un gest frumos. 
Oricum, în ultima vreme, adversarii 
politici ne pun bețe în roate. Am tot 
fost reclamați chiar și cu lucrările ce 
au început în vederea reabilitării se-
diului primăriei. Am fost reclamați 
la Prefectură deoarece am mutat ac-
tivitatea din primărie la bibliotecă 
și într-o sală de clasă, dar nu aveam 
soluții. Și așa deoarece a trebuit să 
dăm atâtea explicații acolo unde am 
fost reclamați, demararea lucrări-
lor a fost întârziată cu aproximativ 

6 luni de zile, implicit și mutarea 
noastră. La noi în comună se duce 
o luptă cu reprezentanții lui ”Hai la 
treabă”. Dar, chiar dacă încearcă să 
ne blocheze, ne vedem de lucrările 
noastre, că tot ceea ce facem, fa-
cem pentru cetățeni. Așa își doresc 
și cu ziua de 8 Martie. Vor să ne facă 

să dăm înapoi, dar nu renunțăm. 
Este doar un gest frumos față de 

doamnele și domnișoarele din co-
muna noastră”, a declarat, pentru 
cotidianul ”Gorjeanul”, Ilie Petroi, 
edilul localității.

IZABELLA MOLNAR

MAI BINE DE 9 DECENII ÎN SLUJBA ,,CELOR FĂRĂ ARME’’MAI BINE DE 9 DECENII ÎN SLUJBA ,,CELOR FĂRĂ ARME’’Restituiri gorjene

În acest an, sărbătorim cea de-a 91-a aniversare a protecţiei civile din 
România. Evenimentul va fi marcat printr-un complex de manifestări spe-
cifice, organizate de Comitetul Judeţean şi cel Local Pentru Situaţii de 
Urgenţă şi Serviciile Voluntare (SVSU) din Târgu Jiu și Gorj, împreună cu 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Lt. Col. Dumitru Petrescu’’ Gorj. 
Iată un bun prilej pentru a  reaminti cititorilor noștri câteva repere din 
istoricul acestei activităţi, precum şi misiunile sale pe teritoriul național. 

Prima denumire a protecţiei civile 
a fost, conform Decretului Regal nr. 
468 din 28 februarie 1933, “Apărarea 
pasivă contra atacurilor aeriene’’, 
având ca scop “limitarea efectelor 
bombardamentelor aeriene asupra 
populaţiei şi teritoriului asigurându-
se protecţia și micşorând eficacita-
tea atacurilor’’. Dezvoltarea rapidă 
în acea perioadă a aviaţiei militare, 
amplificarea efectelor distructive ale 
armelor şi a substanțelor toxice de 
luptă au determinat o intensificare 
a preocupărilor  legate de protec-
ţia populaţiei şi a teritoriului. Prin 
aprobarea “Regulamentului apără-
rii pasive contra atacurilor aeriene’’ 
este detaşată net apărarea pasivă 
de cea activă. În baza prevederilor 
regulamentului este stipulat faptul 
că în organizarea pasivă fac parte şi 
măsurile specifice pentru protecţia 
cetăţenilor şi a bunurilor materiale 

împotriva atacurilor aeriene ori alte 
situaţii speciale. 

În anul 1936, în baza Înaltului De-
cret Regal nr. 2620, Comandamentul 
Apărării Antiaeriene a Teritoriului 
organizează şi pregăteşte “de război 
toate mijloacele de Aparare Activă și 
Pasivă a teritoriului”. Comitetul de 
Coordonare al Apărării Pasive rămâ-
ne la dispoziția Ministerului Aerului 
și Marinei până în anul 1939, când, 
odată cu promulgarea  Legii pentru 
apărarea antiaeriană a teritoriului, 
s-a prevăzut înființarea unor secțiuni 
specializate.  

În anul 1943 ia fiinţă Corpul Spe-
cial de Intervenție cu scopul de a 
acţiona în centrele bombardate, la 
înlăturarea bombelor neexplodate, 
stingerea şi limitarea incendiilor, 
precum şi ridicarea de tabere pentru 
sinistraţi ori evacuați. 

După război, prin Decretul 24 din 

anul 1952, se înființează Apărarea 
Locală Antiaeriană (ALA), în cadrul 
căreia sunt organizate state majore, 
servicii de specialitate și formațiuni 
specifice. Odată cu organizarea ad-
ministrativ-teritorială din anul 1968 
se constituie state majore ALA la ni-
vel de judeţe, municipii și ministere, 
precum și instituții ori intreprinderi 
stabilindu-se prioritățile și misiunile 
ALA. Legea privind Apărarea Civilă şi 
Decretul privind măsurile de apărare 
civilă din anul 1978 definesc cel mai 
bine misiunea acestei nobile activităţi 
şi anume protecţia celor fără arme, 
atât în cazuri de conflict armat, cât 
și în catastrofe ori dezastre. 

Revoluţia din 1989 a creat condiţii 
de perfecţionare a activităţilor speci-
fice înscriindu-se în procesul de de-
mocratizare. Romania a ratificat prin 
Decretul 224 din 11 mai 1990 Proto-
coalele adiţionale 1 si 2 ale Tratatului 
de la Geneva din anul 1949 privind 
protecţia victimelor în cazul conflic-
telor armate. 

Astăzi majoritatea statelor din Eu-
ropa, Asia şi cele două Americi acordă 
o atenţie sporită problemelor de pro-
tectie civilă. Conducerea structurilor 
de protecţie civilă revine 
atit şefilor de state (ca în 
Franţa, Anglia, Suedia sau 
Olanda), şefilor de guverne 
(Germania, Austria ori Tur-
cia), cât şi miniştrilor de 
interne sau ai apărării din 
ţările respective. 

Protecţia civilă a Româ-
niei cuprinde un complex de 
măsuri organizatorice pen-
tru  ocrotirea populaţiei, a 
valorilor culturale şi bunuri-
lor materiale în caz de răz-
boi, calamităţi sau catas-
trofe, precum şi pregătirea 
teritoriului şi a economiei 

pentru apărare cu mijloace şi prin ac-
tivităţi specifice. Protecţia civilă are 
la bază principiile dreptului umanitar 
internaţional, iar prin caracterul său 
cuprinde întreaga societate româ-
nească. 

La final, iată câteva dintre misiu-
nile  protecţiei civile : 

• prevenirea populaţiei asupra 
pericolului atacurilor inamicului aeri-
an, calamităţilor sau catastrofelor;

• ocrotirea populaţiei împo-
triva efectelor armelor de nimicire 
în masă ori convenționale în caz de 
conflicte armate;

• asigurarea protecţiei valori-
lor culturale şi a bunurilor materiale 
prin măsuri specifice;

• participarea la acţiunile de 
limitare şi înlăturare a urmărilor ata-
curilor inamicului, a calamităţilor ori 
catastrofelor; 

• identificarea, neutralizarea 
şi asanarea muniției rămasă neexplo-
dată;

• pregătirea populaţiei în ve-
derea asigurării măsurilor specifice 
teoretice şi practice de protecţie ci-
vilă. 

 MUGUREL PETRESCU
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Tratamentele de iarnă la pomi și vie

Ne apropiem cu pași rapizi de ultimele zile când mai 
putem face tratamente de iarnă la pomii și arbuștii fruc-
tiferi și este imperios necesar să le facem, căci condițiile 
climatice din această iarnă, dacă o putem numi iarnă, tem-
peraturi neobișnuit de ridicate, în loc să decimeze rezerva 
biologică de agenți patogeni au ajutat-o să treacă cu brio 
stresul termic la care în mod normal trebuia să fie supu-
să. Totdeauna prevenirea este mai importantă decât tra-
tamentele curative căci în primul rând reduce riscul unor 
infestări și infectări păgubitoare prin eliminarea surselor 
primare de proliferare a agenților patogeni, dar și prin eco-
nomiile bănești ce se realizează prin reducerea numărului 
de tratamente curative și mai ales prin reducerea riscului 
de contaminare a fructelor cu substanțele chimice utiliza-
te, cunoscut fiind faptul că majoritatea pesticidelor ce se 
utilizează în timpul vegetației sunt sistemice, adică pătrund 
în toată planta, mai ales prin frunze, în sistemul circulator 
al plantelor, ajungând astfel și în fructe. Cum acestea sunt 
și greu de metabolizat (descompus) de către plante, consu-
mul imediat al fructelor presupune neapărat și ingerarea lor 
de către oameni, acumularea, mai ales în ficat, depozitarul 
majorității toxinelor din organism, și de aici doar un pas 
până la îmbolnăvirea omului. Din păcate, odată administra-
te, acestea nu mai pot fi eliminate decât prin metaboliza-
re în plante, în timp ce produsele chimice utilizate pentru 
tratamentele de iarnă nu sunt sistemice, au acțiune numai 
de contat sau respiratorie, adică acționează local, nu pă-
trund în plante și deci ar putea fi ușor eliminate prin spăla-
re, ceea ce nici măcar nu se impune deoarece atunci când 
ele se aplică practic nu există fructe pe plante. Caracterul 
sistemic și remanența îndelungată, persistența și acțiunea 
toxică un timp cât mai lung, sunt însușiri utile pentru  fer-
mieri și nu pot fi socotite ca dăunătoare, deși au aceste 
însușiri, și deci pentru protejarea consumatorilor se poate 
recurge doar la utilizarea restrictivă a acestora. Majoritatea 
dăunătorilor și a agenților patogeni iernează pe plante, în 
cazul nostru pe pomii fructiferi și vie, și combaterea lor 
presupune utilizarea de substanțe speciale având în vedere 
că în repausul vegetativ acestea nu circulă, nu se hrănesc 
și deci nu se otrăvesc singure. Pentru aceasta se folosesc 
produse chimice de contact sau respiratorii, care să aibă 
efect distructiv direct asupra formelor de iernare ale bolilor 
și dăunătorilor. 

Atâta vreme cât nu simți că anii zboară, 
ești înconjurat de păsări.          Ion VELICAN

Între acestea sulfatul de cupru - piatra vânătă, sin-
gur, netamponat, ne-neutralizat cu var, în concentrație de 
3 % - 300 gr piatră vânătă la 10 l apă, are atât efect 
fungicid cât și insecticid, datorită causticității sale. Numit 
și zeamă albastră, acesta combate agenții patogeni care 
iernează la suprafața scoarței plantelor cât și formele de 
iernare ale majorității dăunătorilor aflați aici, fără a avea 
efect fitotoxic asupra plantelor gazdă, acestea nefiind în 
vegetație. Alte produse utilizate în aceste tratamente sunt 
supranumitele uleiuri horticole care spre deosebire de zea-
ma albastră au efect distrugător doar asupra insectelor ce 
hibernează ca ou, larve sau adulți pe scoarța plantelor, dar 
nu și asupra fungilor, ciupercile parazite. 

Uleiurile horticole sunt de fapt insecticide de contact 
sau de respirație condiționate pe suport de ulei mineral 
care, ca urmare a  îmbăierii plantelor formează o pelicu-
lă asfixiantă, toxică, ce îmbracă toată scoarța plantelor, 
izolând-o astfel de mediul înconjurător, asfixiind așadar 
vietățile pe care s-a așezat, dar și totodată instalând peste 
ele o atmosferă toxică. Cereți la fitofarmacii, magazinele 
care comercializează produsele chimice folosite în agricul-
tură, aceste produse și respectați întocmai indicațiile fabri-
cantului trecute pe etichetele de pe recipienții cu aceste 
produse, păstrați acești recipienți cel puțin un an pentru 
eventuale litigii. 

Lucrări agricole în repausul vegetativLucrări agricole în repausul vegetativ
Atenție:  uleiurile horticole nu trebuie aplicate când 

mugurii au pornit în vegetație (s-au umflat sau deschis) 
căci sunt fitotoxice, nici prea târziu că nu au suficient 
timp ca să asfixieze dăunătorii pe care i-au acoperit.

 Pentru a avea efectele dorite faceți îmbăierea plante-
lor, stropind fiecare centimetru  pătrat de plantă pornind de 
sus în jos spre a fi siguri că nu scapă tratamentului agenții 
patogeni vizați. Astfel de tratamente se execută numai în 
repausul vegetativ, când s-au scuturat toate frunzele plan-
tei, pe timp senin, cu temperatura aerului peste 10 grade 
Celsius, fără zăpadă pe ramuri și fără vânt. Pentru a se asi-
gura aderența soluției pe plante adăugați în soluția folosită 
și 0,2 %  aracet de lipit sau 4 – 5 linguri de zahăr la 10 l 
soluție (o lingură de zahăr la 2 litri de apă,) dizolvat în 
prealabil în apă călduță și agitați permanent soluția pentru 
a menține concentrația omogenă. La speciile semințoase, 
măr, păr, gutui, ideal trebuie aplicate 3 tratamente înce-
pând cu luna decembrie până la umflarea mugurilor iar la 
sâmburoase, cais, cireș, piersic, prun, vișin, doar 2 trata-
mente pot fi considerate suficiente. Este preferabil ca pri-
mul tratament să fie făcut cu zeamă albastră, urmat peste o 
lună de cel cu ulei horticol și apoi la semințoase încă un tra-
tament cu produse neuleioase, cu altă substanță activă de-
cât la tratamentul anterior,  pentru a asigura o paletă largă 
de substanțe active administrate, evitând astfel inducerea 
rezistenței agenților patogeni la tratamentele aplicate. Or-
dinea tratamentelor poate fi și alta însă tratamentul cu ulei 
horticol este bine să fie făcut nu mai târziu de luna februa-
rie spre a nu-i reduce din eficacitate prin pornirea imediată 
în vegetație a plantelor și a agenților patogeni. Uleiurile 
horticole sunt foarte eficace mai ales împotriva păduchelui 
din San Jose, a păduchilor țestoși și păduchilor  lânoși, 
asupra cărora celelalte tratamente sunt mai puțin eficace 
din cauza mijloacelor fizice de protecție ale acestora (ca-
rapace sau perișori fini lânoși și denși) extrem de eficace. 
Nu vom nominaliza aici niciun sortiment de ulei horticol din 
cauza diversității acestui sortiment aflat pe piață, dar in-
sistăm ca tratamentele succesive să se facă cu produse 
active diferite, spre a se completa efectul unuia cu cel al 
următorului.  Recomandăm ca primul tratament să se facă 
cu zeamă albastră iar uleiul horticol să fie aplicat ultimul 
în cazul sâmburoaselor și al doilea în cazul semințoaselor. 
Astfel se poate asigura timp de acțiune pentru asfixierea 
dăunătorilor de către pelicula de uleiuri, dar și reducerea 
riscului de contaminare cu acesta a tăietorilor,  ca urmare 
a spălării lor de către precipitațiile de iarnă iar sulfatul de 
cupru din zeama albastră nu are nevoie de prea mult timp 
pentru a „arde” rezervelor biologice de ciuperci patogene 
și dăunători hibernanți. Dar cuprul din acest produs distruge 
și bacteriile glasogene – adică generatoare de cristale de 
gheață, existente pe părțile aeriene ale tuturor pomilor, dar 
în cel mai mare număr pe cais, vinovate în mare măsură de 
lipsa de rezistență la gerurile târzii de primăvară a plante-
lor. Pentru o mai bună protecție a muncii este recomandabil 
ca ultimul tratament de iarnă să se facă după efectuarea 
tăierilor spre a evita contaminarea operatorului horticultor 
cu aceste substanțe, dar și pentru a reduce efortul fizic și 
financiar reclamate de acestea, căci va fi un volum mai mic 
de coroană pe care să se aplice soluția de stropit. Aceasta 
presupune efectuarea la timp a tăierilor în uscat. Așadar 
recomandăm ca tratamentul 1 să fie făcut cu sulfat de 
cupru – 3 %, zeamă albastră, al 2–lea cu ulei horticol 
pentru semințoase, sau un insecticid ca Sinoratoxul sa 
Carbetoxul pentru sâmburoase, iar tratamentul 3 pentru 
semințoase să fie făcut obligatoriu cu un insecticid de 
ingestie sau contact. Tratamentul de iarnă se recomandă 
chiar și în viile hibride, mai ales pe butucii sensibili la atacul 
acarienilor (paianjeni) ce se dezvoltă pe frunze, creând pe 
acestea bășicuțe, negei, în care se ascund dăunătorii și sunt 
mai greu de tratat în vegetație. De regulă, acest aspect se 
neglijează de proprietarii de vii și aceasta va avea efect 
negativ asupra plantației și a producției. Practic este obli-
gatoriu ca toți proprietarii de pomi sau vii dintr-un areal 

să efectueze astfel de tratamente spre a suprima sursele 
potențiale de infestare cu astfel de agenți patogeni. La vii 
se poate recurge chiar la curățarea scoarței exfoliate (coa-
ja) de pe coarde și mai ales de pe brațe și butuci, toamna, 
spre a provoca distrugerea agenților patogeni hibernanți sub 
acestea, de către gerul iernii. Prin efectuarea tratamente-
lor de iarnă în pomicultură se reduce la maximum 5 numărul 
tratamentelor ce trebuie efectuate în vegetație și astfel se 
reduce mult contaminarea  producției cu substanțele toxice 
utilizate în combaterea bolilor și a dăunătorilor și totodată 
și costurile de producție. 

Cunoscute fiind condițiile din această iarnă permiteți-
mi să vă recomand să vă aprovizionați de timpuriu cu 
produsele fitofarmaceutice necesare, căci în mod cert 

veți avea nevoie de ele și este bine să faceți trata-
mentele respective la momentele potrivite spre a avea 

rezultatele dorite.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 
2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,

- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

    Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele   
     08:30 – 16:00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii de albi-
ne, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult decât 
pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de mili-
oane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât 
noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de mul-
te telefoane în care mi se aduce la cunoștință despre 
masacrarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, 
mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe apicul-
torii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulteri-
oare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.                            Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic 

la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria 
de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și 

produsele pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apiculto-

rii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de 

insecte precum albinele. Dacă acestea dispar, iau cu 
ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 
alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Weekend fructuos pen-
tru băieții și fetele U13 de 
la Clubul Sportiv Municipal 
Târgu Jiu. Baschetbaliștii lui 
Toma Popescu și baschet-
balistele lui Laurențiu Răuț 
s-au calificat în faza a treia, 
respectiv turneul semifinal, 
ale competițiilor din care fac 
parte. Gorjenii au câştigat 
toate cele trei partide ale 

Baschet/ Echipele U13 merg mai departe

turneului disputat la Drobeta 
Turnu Severin şi au terminat 
Grupa F pe primul loc. CSM 
a trecut categoric de ACS 
Champions București-Craiova 
(93-36) și de ACS Heart Dro-
beta Turnu Severin (62-32). 
În ultimul meci, alb-albaștrii 
au avut nevoie de prelungiri 
pentru a se impune, scor 65-
61, cu ACS Juniors Craiova. 

,,A fost un turneu cu 
două meciuri uşoare pentru 
noi, dar aşa cum ne aştep-
tam, ultimul meci, cel cu 
Juniors, a fost unul extrem 
de echilibrat, cu un final de 
infarct. Ne-am văzut conduşi 
pe tabelă, în sfertul trei, la 
19 puncte! A început o cursă 
de urmărire, în care băieţii 
au făcut o apărare agresivă, 
timp de mai bine de 13 minu-
te, reuşind astfel să egaleze 
şi să trimită meciul în pre-
lungiri. Acolo am reuşit să ne 
impunem şi să câştigăm par-
tida”, a spus Toma Popescu 
pentru csmtargujiu.ro.

LOT U13 M CSM TÂRGU 
JIU: Tudor Crîngulescu, Fla-
vius Lupulescu, David Marin, 
Alexandru Folcuţi, Horia 
Sgondea, David Badea, Boris 

Făiniș, Ianis Trăistaru, Radu 
Pescaru, Darius Deaconescu, 
Andrei Popescu, Răzvan Ion. 
Antrenor: Toma Dorin Popes-
cu.

Sala Colegiului Naţio-
nal ,,Tudor Vladimirescu” 
din Târgu Jiu a fost gazda 
Turneului 2 din Grupa B a 
Campionatului Național U13 
Feminin. Gorjencele și-au 
respectat proprii suporteri și 
au câștigat două dintre cele 
trei confruntări. Au trecut de 
ABC Leii Bucureşti (51-36) și 
CSM Constanţa (75-31), dar 
au pierdut dramatic meciul 
cu liderul ACS Genial Baschet 
22 Bucureşti, scor 52-53. 

,,Am reușit să câștigăm 
două meciuri la acest tur-
neu, iar în ultima zi am pier-
dut, la mare luptă, după o 

repriză de prelungiri, la un 
punct cu liderul grupei, după 
ce la București pierdusem 
la o diferență categorică. 
Sunt mulțumit de atitudinea 
pe care au avut-o fetele la 
acest turneu și pentru faptul 
ca am reușit calificarea la 
Turneul Semifinal. S-a văzut 
o schimbare în bine față de 
turneul precedent și asta îmi 
dă speranță pentru viitor”, a 
apreciat Laurențiu Răuț.

CSM Târgu Jiu U13: Alexia 
Drăgușin, Arina Dragotescu, 
Alexandra Măda, Raluca 
Ciuvăț, Andreea Țîrcă, Anais 
Gîrjoabă, Ilaria Nassif, Silvia 
Bădoi, Ana Maria Besoi, 
Ranya Graure, Maria Petria, 
Sophia Paraschiv. Antrenor: 
Laurențiu Răuț.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Handbaliștii juniori 3 
de la CSM Târgu Jiu 
au terminat prima 

fază a Campionatului Național 
pe primul loc în Seria I. Elevii 
lui Vali Popescu merg în Gru-
pele Valoare după un succes 
în deplasare, cu CSU Pitești, 
scor 29-33. Gorjenii au avut un 
parcurs aproape perfect, cu 
9 victorii din cele 10 meciuri 
disputate în această fază a 
competiției. Tot 9 goluri a dat 
și David Honcioiu pentru vizita-
tori, fiind cel mai bun marca-
tor din tabăra alb-albaștrilor.

,,Am câștigat și ultimul 
meci din serie, victorie care 

Juniorii 3, în Grupele Valoare de pe primul loc
ne-a menținut pe pozitia de 
lider în această grupă. Per-
sonal, cred că meritam acest 
lucru și vreau să-i felicit pe 
băieții mei pentru efortul de-
pus în acest meci, dar și pe 
parcursul primei părți a cam-
pionatului”, a declarat antre-
norul gorjenilor.

CSM Târgu Jiu: Vlad 
Mezdrea, Mihai Bordușanu, 
Narcis Popescu, Ianis Penescu 
2g, Adelin Negrea, Andrei 
Mornea, Alexandru Ungureanu, 
David Bîrlete 2g, Alexandru 
Anghel 1g, Ștefan Stănoiu, 
Mihai Ularu, David Honcioiu 
9g, Mihnea Ciobanu, Vlad 
Călinoiu 7g, Robert Guran 8g, 
Cătălin Popescu 4g. Antrenor: 
Valentin Popescu.
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Universitatea Craio-
va s-a chinuit teri-
bil pentru a obține 

prima victorie pe teren 
propriu din 2024. Oltenii au 
trecut de FC Voluntari, 2-1, 
într-un meci contând pentru 
etapa cu numărul 27 din Su-
perligă. Baiaram a deschis 
scorul repede (`7), dar o 
pasă prea moale a lui Nicușor 
Bancu a provocat un penalty 
comis de portarul Laurențiu 
Popescu la Dumiter. Robert 
Popescu a transformat lovi-
tura de pedeapsă (`54). Cra-
iova și-a creat puține șanse 
de a trece în avantaj, deși a 
dominat teritorial, Mitriță și 
Houri fiind singurii jucători 
periculoși pentru poarta ad-
versă. 

În schimb, Laurențiu Po-
pescu și Vladimir Screciu au 
salvat-o pe Craiova de la a 
încasa pe ,,contre”. Într-un 
final, un fundaș a asigurat 
succesul ,,juveților”. Intrat 
de două minute, Maldonado 
a marcat după o lovitură li-
beră executată de Mitriță 
(`84). Oaspeții au primit un 
penalty, în minutul 90+6, 
după o simulare grosolană 

Doar rezultatul e pozitiv. Craiova 
a arătat rău și cu Voluntari

a lui Carnat, dar arbitrii din 
camera VAR l-au chemat pe 
Adrian Cojocaru să-și revizu-
iască decizia, iar centralul a 
fluierat finalul după ce s-a 
convins de talentul actori-
cesc al ,,victimei”.

Chiar și așa, arbitrii au 
intrat în discursul lui Ivaylo 
Petev. Antrenorul bulgar nu 
crede că echipa sa a rezol-
vat calificarea în play-off, și 
a găsit din nou alibi pentru 
jocul lipsit de consistență.

,,Eu cred că noi meritam 
mai mult să câştigăm faţă de 
adversarii noştri, am jucat o 
primă repriză foarte solidă, 
în a doua repriză n-am in-
trat foarte concentraţi. Au 
fost foarte bune combinaţii-
le din prima parte, am creat 
câteva situaţii foarte bune. 
Problema la noi este psihi-
că, eu ştiu că jucătorii pot 
mult mai mult, în următoa-
rele meciuri vom arăta asta. 
În acest moment am pierdut 
foarte multe puncte, încă o 
dată, o să îmi permit să vor-
besc despre arbitrii, până 
acum cred că ei ne-au luat 8 
sau 10 puncte, este un fapt! 
Nu ştiu din ce motiv se com-
porta aşa cu echipa noastră, 
în fiecare meci (n.r. dacă 

sunt calificaţi în play-off). 
Bineînţeles că nu, prima 
dată trebuie să se recupere-
ze jucătorii pentru că în trei 
zile avem meci. 

O să avem un adversar 
foarte dur, mai ales că este 
şi gazdă, şi noi ieşim să ju-
cam pentru victorie (n.r. 
despre greşelile individuale 
din defensivă). Noi în fiecare 

zi lucrăm să reparam aceste 
greşeli, şi speram că, la un 
moment dat, aceste greşeli 
o să se oprească”, a declarat 
Petev, la finalul partidei.

Universitatea Craiova: L. 
Popescu – Căpăţînă, Screciu, 
Badelj (’82, Maldonado), 
Bancu – Creţu (’75, Blesa), 
Anzor, Houri – Baiaram, Mar-
kovic (’59, Koljic), Mitriţă. 

Antrenor: Ivaylo Petev.
FC Voluntari: Fernandez 

Collado – Ricardinho (’73, 
Cascini), Turda, Matricardi, 
Aliji – Raţă, Crepulja (’89, 
D. Florea), A. Ciobanu (’46, 
Nemec) – Carnat, Dumiter 
(’79, Paz), R. Popescu. An-
trenor: Nicolae Dică.

Craiova a urcat pe locul 
4, cu 42 de puncte.


